第 26 回高知県がん対策推進協議会 議事録要旨

１．日時 平成 30年９月 11日（火） 19：00～20：40

２．場所 県庁 正庁ホール

３．出席者 協議会委員 14 名（1名代理出席、4名欠席）、事務局 3名

４．委員紹介 新たに委員となられた方の紹介

高知県立あき総合病院から前田博教委員。

県立あき総合病院が４月１日付けで地域がん診療病院として国に指定（高知大学医

学部附属病院とのグループ指定）されたことに伴い、安芸保健医療圏の地域がん診

療病院としての立場でご意見をいただくよう新たに委員として追加。

５．議事 （１）「第２期高知県がん対策推進計画目標に対する取組成果」と

「第３期高知県がん対策推進計画取組方針・年次計画」について

・県の取組状況報告 ・各委員からの取組状況報告

（２）平成 29 年度患者満足度等調査について

（３）その他

６．議事概要

会長の議事進行により、以下の事項について、事務局及び参加委員から資料について説明が行わ

れた。委員からの主な意見は次のとおり。

（１）「第２期高知県がん対策推進計画目標に対する取組成果」

「第３期高知県がん対策推進計画取組方針・年次計画」について

※第３期高知県がん対策推進計画のアクションプラン策定の準備として、今回の県、各委員から

の取組状況の報告内容と報告内容に対する意見を踏まえ、今後事務局でアクションプラン（案）

を策定。より具体的な内容にし実効性を持たせる。（参考資料として第２期計画のアクションプ

ランも配付）

・事務局から資料 1-1「第２期高知県がん対策推進計画」の取組状況、資料 1-2「第３期高知県が

ん対策推進計画」の取組状況について、グレーで着色した箇所を報告。

委員からの質問・意見

①資料 1-2 P5「１．がん予防及び早期発見の推進」

（６）肝炎対策の【現状値】肝炎陽性者の精密検査受診率 H29：81.0％の母数について質問があり、

事務局から、確認するとの回答があった。

②資料 1-2 P8「５．地域の医療・介護サービス提供体制の構築」

〇医療・介護サービス従事者育成の【現状値】がん患者の自宅看取率（自宅死亡割合）H28：8.8％

の圏域毎の割合について質問があり、事務局から、確認するとの回答があった。

・各委員から資料 2「第２期高知県がん対策推進計画目標に対する取組成果」と「第３期高知県

がん対策推進計画取組方針・年次計画」について、主立った内容を報告。

委員からの質問・意見

①資料 2

各委員の報告（前半）に関し、どこの医療機関も取り組みに強弱はありながらも膨大なことを

やっており、各医療機関で特色のあるものがいくつかあるとの意見があった。

②資料 2 P47「検診機関における取組」

総合保健協会の報告に関連し、胃がんの内視鏡検診の状況について質問があり、事務局から

29 年度は 10 月から３市町で導入、30年度は中芸広域連合を含め 21 市町村が導入しており、30

年度は８月末時点で約 300 名ほどの実績との回答があった。

※事務局からアクションプラン策定の今後のスケジュール（予定）を説明。

（２）平成 29 年度患者満足度等調査について

・事務局から資料３平成 29年度高知県患者満足度等調査の概況について、主立った内容を報告。

委員からの質問・意見

①就労に関する質問（P49（９）収入の変化）の回答について、「無回答」が全国と比較すると高

知県の場合多く、「収入が減った」は全国と比較すると少ないが、全国と調査の年齢構成が異な

るのではないかと質問があり、事務局から、確認するとの回答があった。

②調査結果全般において、男女差が著明なものはあるかと質問があり、事務局から、確認すると

の回答があった。

以上をもって議事全部を終了、20 時 40 分に閉会。